
CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 

N. 26 del 26.05.2020 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione progetto “Blablateca” per accesso al Fondo per la 

promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario 
- Disciplina assegnazione risorse per l'anno 2020, in coordinamento con altri 

sistemi della “Rete delle Reti”. 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di maggio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere assente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il comma 7 quater dell’articolo 22 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito nella legge 21 giugno 2017, n. 96, ai sensi del quale «Al fine di 

potenziare il funzionamento dei sistemi bibliotecari locali, nello stato di previsione 
del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo è istituito uno 

specifico Fondo con dotazione di 1 milione di euro annui a decorrere dall’anno 
2018, destinato alla promozione della lettura, alla tutela e alla valorizzazione del 
patrimonio librario, alla riorganizzazione e all’incremento dell’efficienza dei 

sistemi bibliotecari, Fondo che è ripartito annualmente secondo le modalità 
stabilite con apposito decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del 
turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze…»; 

 
VISTO il decreto interministeriale 23 marzo 2018 n. 162, recante “Criteri di 

riparto del Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della 
valorizzazione del patrimonio librario di cui all’art. 22, comma 7 quater, del 
decreto legislativo 24 aprile 2017, n. 50”;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 



VISTO il DDG - Decreto del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d'Autore del 

MIBACT n.241 del 01.04.2020 “Fondo per la promozione della lettura, della tutela 
e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 

aprile 2017 n. 50, convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) – Disciplina di 
assegnazione delle risorse”;   
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata sulla 
G.U. Serie generale n. 26 del 1° febbraio 2020 recante “Dichiarazione dello stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 

VISTO il testo del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 (in G.U. – S.G. n. 45 del 
23-02-2020), coordinato con la legge di conversione 5 marzo 2020, n. 13, recante 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» (in G.U. – S.G. n. 61 del 9-3-2020), con particolare 
riferimento all’art. 1, lettere: 

d) sospensione del funzionamento dei servizi educativi dell’infanzia, delle 
istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione e degli istituti di 
formazione superiore, compresa quella universitaria, salvo le attività formative 

svolte a distanza; 
e) sospensione dei servizi di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e 
luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del codice dei beni culturali e del 

paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42, nonché 
dell'efficacia delle disposizioni regolamentari sull’accesso libero o gratuito a tali 

istituti e luoghi; 
 
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante «Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» (in G.U. – S.G. 

n.70 del 17-03-2020), con particolare riferimento all’art. 103, co. 1, in base al 
quale «Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, 
endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti 

amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 
2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo 
compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le pubbliche 

amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare 
comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con 

priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze 
degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo corrispondente, i termini 
di formazione della volontà conclusiva dell'amministrazione nelle forme del 

silenzio significativo previste dall'ordinamento»; 
 
VISTA di conseguenza la possibilità straordinaria per l’anno 2020 di presentare le 

istanze a partire dalle ore 12,00 del 16 aprile 2020 e fino alle ore 12,00 del 30 
maggio 2020, come previsto dall'Art. 1 comma 2 del suddetto DDG n.241 del 

01.04.2020; 
 
CONSIDERATO che il suddetto decreto interministeriale 23 marzo 2018 n. 162 è 

finalizzato ad «assicurare ai sistemi bibliotecari provinciali e comunali ulteriori 
risorse in coerenza con quanto previsto dal citato comma 7-quater dell'art. 22 del 



decreto-legge 24 aprile 2017, n.  50», e che all’art. 1 comma 1 indica che le risorse 

del fondo sono destinate ai seguenti scopi: la promozione della lettura; la tutela e 
valorizzazione del patrimonio librario; la riorganizzazione e l’incremento 

dell’efficienza dei sistemi bibliotecari; 
 
RITENUTO che tali scopi risultano conformi alle finalità statutarie del Consorzio 

per il Sistema Bibliotecario dei Castelli Romani; 
 
VISTA la Deliberazione di questo CdA n. 76 del 12.10.2019 con cui si approvava il 

protocollo di intesa per il progetto “Rete delle Reti”, sottoscritto poi a Bari il 25 
ottobre 2019 anche dal Consorzio SBCR, assieme ad altre reti bibliotecarie 

italiane; 
 
DATO ATTO che il suddetto progetto si propone di realizzare un piano di 

cooperazione esteso a livello nazionale per sostenere e mettere in comune idee, 
processi, funzioni e strumenti in una dimensione di lavoro in grado di accogliere e 

invitare al confronto reciproco biblioteche e reti di biblioteche, sia quelle che 
esprimono la propria funzione pubblica interpretando modelli tradizionali di 
servizio sia quelle impegnate in un percorso di rinegoziazione dell’identità verso il 

modello di hub comunitario;  
 

DATO ATTO altresì che l'azienda speciale CSBNO - Culture Socialità Biblioteche 
Network Operativo è ente fondatore insieme al Consorzio SBCR del suddetto 
progetto “Rete delle Reti”; 

 
VALUTATO idoneo per l'accesso al suddetto Fondo il progetto elaborato dal 

Consorzio in collaborazione con i partner della “Rete delle Reti” denominato 
BlaBlaTeca, la biblioteca come piattaforma di incontro e di scambio di competenze 
per la promozione dei saperi, finalizzato alla realizzazione di una piattaforma di 

incontro e scambio fra bisogni e corrispondenti competenze di cui gli utenti delle 
biblioteche sono portatori, attraverso tre azioni fondamentali: la costituzione e 

attivazione di gruppi di progettazione con la metodologia design thinking for 
libraries per laboratori di lettura e scrittura, eventi, reading, presentazioni, 
incontri di promozione e diffusione della lettura; azioni di inclusione con 

particolare riferimento all’utenza speciale, con particolare attenzione ai teens; 
realizzazione di una piattaforma social per l’incontro e lo scambio di competenze e 

saperi; 
 
CONSIDERATO che tali modalità propongono il Sistema bibliotecario, e ancora di 

più la realtà di “Rete delle Reti”, come piattaforma di promozione e visibilità e poi 
di facilitazione dell’incontro e dello scambio di saperi, attraverso un percorso 

condiviso e inclusivo che metta da subito cittadini e utenti al centro 
dell’iniziativa, in maniera attiva e proattiva; 
 

TENUTO CONTO che il valore economico delle attività progettuali  previste è pari 
a € 15.000,00; 

PRESO ATTO che durante l’incontro tecnico plenario dei sistemi bibliotecari 

componenti la “Rete delle Reti” tenutosi su piattaforma online il 21 maggio 2020 è 
stato stabilito come da verbale che, nel caso di finanziamento del progetto, la 



realizzazione della parte progettuale a cui afferiva il progetto del Consorzio 

sarebbe stata affidata a CSBNO; 
 

RITENUTO OPPORTUNO dunque approvare il progetto Blablateca del Consorzio e 
presentare nei tempi l’istanza per l’ottenimento dei contributi per la realizzazione 
dello stesso, e dar seguito a quanto stabilito durante il suddetto incontro di “Rete 

delle Reti”; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 

− di approvare il progetto BlaBlaTeca, la biblioteca come piattaforma di 
incontro e di scambio di competenze per la promozione dei saperi, per 

l'accesso al Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della 
valorizzazione del patrimonio librario - Disciplina assegnazione risorse per 

l'anno 2020, in coordinamento con altri sistemi della “Rete delle Reti”; 

− di dar mandato al Direttore di presentare alla Direzione generale 
Biblioteche e istituti culturali apposita istanza di accesso al Fondo; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione progetto “Blablateca” per accesso al Fondo per la 

promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario 
- Disciplina assegnazione risorse per l'anno 2020, in coordinamento con altri 

sistemi della “Rete delle Reti”. 
 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 
 

 
Genzano di Roma, 26.05.2020  
 

 
 

Il Direttore 

 Dott. Giacomo Tortorici  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

  

 

 

 

 

 

 



Delibera CdA n. 26 del 26.05.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                   Il Direttore 
        Giuseppe De Righi              Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to     F.to    
    
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 28.05.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.05.2020 
 
 

     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.05.2020 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

           F.to 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


